
           Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17               ROMÂNIA 

        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80                  JUDEŢUL  MARAMUREŞ 

        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com             Consiliul Local al Orașului 
        www.somcutamare.ro             ŞOMCUTA MARE    
 
 

Page 1 of 11 
 

HOTĂRÂRE  NR. 11 / 2023 

Privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2023 al 

Orașului Șomcuta Mare 

 

           CONSILIUL LOCAL al Orașului Șomcuta Mare, întrunit în ședința ordinară din data de  

02.02.2023,  

Având în vedere proiectul de hotărâre inițiat de către domnul Primar, Buda Gheorghe Ioan, 

raportul de specialitate al Serviciul Economic din cadrul Primăriei Orașului Șomcuta Mare, prin care se 

motivează necesitatea adoptării prezentei hotărâri, referatul de aprobare al Primarului Orașului Șomcuta 

Mare, 

Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Orașului Șomcuta Mare, 

În temeiul prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare,  

Legea bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368/2022, 

Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2023 nr. 369/2022, 

Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul  prevederilor art. 129 alin. 2) lit. b), alin. 4) lit. a), art. 139, art. 196 alin. 1) lit. a) din 

Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,       

Avizul Secretarului General al Orasului Somcuta Mare,  

Adoptă prezenta, 

       H O T Ă R Â R E: 

            Art. 1. Se aprobă bugetul local al Orașului Șomcuta Mare pentru anul 2023, după cum urmează:  

      (1) Din analiza bugetului de venituri și cheltuieli pe anul  2022 și a execuției bugetare ale 

aceluiași an, precum și prevederilor  Legii Bugetului de stat pentru anul 2023 nr. 368/2022, a Deciziilor 

șefului  AJFM Maramureș nr. 30, 31, 32 din 29.12.2022,  adresele nr. 5752, 57533 și 5771/29.12.2022 

transmise de către Ministerul Finanțelor Publice, a contractelor de finanțare multianuale încheiate cu 

MDRAP pentru investițiile finanțate prin programul PNDL prevăzut de O.U.G. nr. 28/2013,  contractul de 

finațare prin Programul de invesții ,,Anghel Saligny’’ și contractul de finanțare nr. 143459/19.12.2022, 

prin PNRR contractele de finanțare nerambursabilă încheiate cu AFM București, Legea nr. 114 /1996, 

pentru  anul 2023 și estimarile anilor 2024-2026, se previzionează  realizarea  următorilor indicatori: 

               I BUGETUL LOCAL - SURSA A 

               I. TOTAL VENITURI:                                                               63.920,69 mii lei; 

        Din care: 

        Venituri proprii:                                       8.177,45 mii lei; 

Din care :   - impozite și taxe locale :                 4.229,45 mii lei; 

                    - cote din impozitul pe venit  (04..02.01) ………….. 2.235,00 mii lei; 

                    -sume din impozitul pe venit ( 04.02.04)…………..    1.713,00 mii lei 

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/


           Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17               ROMÂNIA 

        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80                  JUDEŢUL  MARAMUREŞ 

        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com             Consiliul Local al Orașului 
        www.somcutamare.ro             ŞOMCUTA MARE    
 
 

Page 2 of 11 
 

 

 

 Sume defalcate din TVA (11.02.02) : ……………………..4.396,00 mii lei, cu următoarele 

destinații : 

 Suma de 52 mii lei pentru  plata stimulentelor educaționale acordate copiilor din familii 

defavorizate în scopul stimulării participării în învățământul preșcolar (tichete sociale);  

 Suma de 872 mii lei pentru finanțarea  de baza a unităților de învățământ preuniversitar de 

stat pentru cheltuielile prevazute de art. 104 alin. 2 lit.b)-d) din Legea educației naționale nr. 

1/2011; 

 Suma de 441 mii lei pentru finanțarea burselor elevilor din învățământul de masă; 

 Suma de 3.031 mii lei  pentru finanțarea cheltuielilor cu asistența socială și a 

indemnizaților pentru persoanele cu handicap, conform Legii nr 448/2005. 

 Sume  defalcate din TVA pentru Echilibrarea bugetelor locale (11.02.06)   

.....................................................2549,00 mii lei; 

 Subvenții de la bugetul de stat pentru PUG (42.02.05)  

…..............................................................................60,00 mii lei ; 

 Subvenții de la bugetul de stat pentru încălzirea locuinței  și a suplimentului  solizi și pentru energie 

alocate pentru consumul de combustibili (42.02.34) .................................................................360,00 

mii lei ; 

 Subvenții de la bugetul de stat în domeniul sănătății (42.02.41)  

…...........................................................................145 mii lei ;  

 Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susținerii derulării proiectelor 

finanțate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare, aferete perioadei de programare 

2014-2020 (42.02.69)…………....................................940,30 mii lei ; 

 Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale  pentru Programul național de investiții 

,,Anghel Saligny’’ (42.02.87)................................................................................................14.000,00 

mii lei ; 

 Fonduri europene nerambursabile PNRR( 42.02.88)............................15.377,28 mii lei ; 

 Finanțarea programului național de dezvoltare locală (42.02.65)……......7.034,09 mii lei ; 

 Alte subvenții primite de la admnistrația centrală pentru finanțarea unor activități 

(43.02.20)……....................................................................................................2.227,43 mii lei ; 

 Sume de primit de la UE- FEDR pentru proiectele cod smis 121696 

(48.02.01.01)………………..………. 7.123,69 mii lei ; 

 Sume de primit de la UE- FEDR pentru proiectele cod smis 123169 si 

121696(48.02.01.02)……..……….1.330,45 mii lei ; 

 Sume de primit de la UE-prefinantare FEDR pentru proiectele cod smis 101902 POCU 

(48.02.02)………………………200,00 mii lei ; 

 

 

        

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/


           Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17               ROMÂNIA 

        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80                  JUDEŢUL  MARAMUREŞ 

        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com             Consiliul Local al Orașului 
        www.somcutamare.ro             ŞOMCUTA MARE    
 
 

Page 3 of 11 
 

Notă :1. Utilizarea excedentului cumulat la finele anului 2022, în sumă totală de 58,97 mii lei, va fi  

evidențiată la cod indicator 40.02.14 sume utizate din excedentul anului precedent, cu destinațiile 

prevăzute de lege și de hotărârea Consiliului Local al Orașului Șomcuta Mare ; 

           2. Cu privire la cheltuielile secțiunii de funcționare, acestea au fost  propuse cu respectarea 

prevederilor art 49  alin. (9) din Legea nr 273/2006 privind finanțele publice locale prin care „ pe 

parcursul execuției bugetare, ordonatorii de credite asigură în totalitate cheluielile secțiunilor de 

funcționare ale bugetului local’. 

notă: aceasta prevedere, în caz de neîndeplinire, conform art 78 lit d   din Legea nr 273/2006 constituie 

contravenție și se sancționează cu   amenda de la 10.000 lei la 50.000 lei. 

3. Cu privire la cheltuielile secțiunii de dezvoltare, acestea au fost propuse cu respectarea prevederilor 

art. 41  alin. (2) din Legea nr 273/2006 privind finanțele publice locale, respectiv au fost prioritizate 

acele obiective de investiții la care sunt încheiate angajamente legale (contracte/comenzi) și pentru care 

s-au asigurat integral surse de finanțare prin proiectele de bugete multianuale. 

De asemenea,  în cadrul secțiunii de dezvoltare sunt cuprinse proiectele cu fonduri europene și sumele au 

fost cuprinse în conformitate cu contractele de finanțare și cu respectarea prevederilor O.U.G. nr. 

40/2015 și O.U.G. nr. 124/13.12.2021. 

         I I. TOTAL CHELTUIELI:                63.979,66 mii lei;  

 Cap.51.01 Administrație publică - total:                                  8.693,37 mii lei; 

 Salarii:                                                 2.514,00  mii lei; 

Din care: - salarii administrație:                                                        32.414,00 mii lei; 

               - indemnizație consilieri                                                          100,00 mii lei; 

 Cheltuieli materiale:                                                            410.2   mii lei; 

 Titlul 81 rambursări  de credite, suma de                            410,20 mii lei, din care pentru: 

- Ministerul finanțelor pentru cofinațare fonduri europene….........410,20 mii lei. 

 Titlul 58.01 cheltuieli din Fondul European de dezvoltare pentru investiția ,,Îmbunătățirea calității 

vieții populației în Orașul Șomcuta Mare, județul Maramureș - cod 

Smis :123169……………………………..5.208,97 mii lei : 

 la art.58.01.01 cu suma de  8,97 mii lei (contribuție buget local excedent) ; 

 la art.58.01.02 cu suma de 5200 mii lei. 

 Tilul 71 Cheltuieli de investiție, total…………………………150 mii lei, din care : 

- Servicii de proiectare privind elaborarea Planului Urbanistic General (PUG) și 

Regulamentul Local de Urbanism (RLU) al Orașului Șomcuta Mare, obiectiv de 

investiție finanțat de către MDRAP și Consiliul Județean 

Maramureș..............................................................................60 mii lei ; 

- Elaborare documentație de avizare a lucrărilor de intervenție pentru obiectivul de 

investiție  Sediu Primărie Șomcuta Mare, str.  Someș nr 17, clădire monument 

istoric de categoria B 

PNRR......................................................................................90 mii lei. 

  

 

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/


           Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17               ROMÂNIA 

        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80                  JUDEŢUL  MARAMUREŞ 

        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com             Consiliul Local al Orașului 
        www.somcutamare.ro             ŞOMCUTA MARE    
 
 

Page 4 of 11 
 

 Cap.54.02 Alte servicii publice generale                                       202,50 mii lei din care : 

subcap 54.02.10 Servicii de evidență a persoanei, suma de 190,00 mii lei, din care : 

 salarii pentru S.E.P………………………………….. 112,50 mii lei  

 bunuri și servicii……………………………………        40,00 mii lei ; 

subcap 54.02.05 Fond de rezervă bugetară, suma de …………………50,00 mii lei, din care : 

titl 50 fond de rezervă……………. ….....................................50,00 mii lei ; 

 Cap. 55.02 Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi – total:  678,16 mii lei; 

            Din care : 

- dobânzi  credit BCR      ………………………………………….. 36,00 mii lei; 

- dobânzi credit BEI  (14.100 euro)………………………..……….74,00 mii lei ;    

- dobânzi credit CEC (grafic la contractul de credit de invesții)…..420,00 mii lei ;   

- dobânzi credit Ministerul Finatelor pentru investiti……………….104,66 mii lei; 

- dobânzi credit Ministerul Finațelor pentru cofinațare fonduri 

europene…………………………………………………………….43,50 mii lei; 

 Cap.61.02 Ordine publică și siguranță națională – total:                    504,00 mii lei; 

   Subcap 61.02.03.04 Politie comunitară, total :……….......................389,00 mii lei, din care : 

Salarii :                          356,00 mii lei; 

Cheltuieli materiale, total   33,00 mii lei;  

 Subcap 61.02.05 Protecție civilă, total : …..............115,00 mii lei, din care : 

                                 Titl 20 Bunuri și servicii total : ……………111,00 mii lei 

           Cheltuieli pentru situații de urgență :…………………… 66,00 mii lei , din care: 

                        Utilități, apă pentru incendii se alocă suma de …60,00 mii lei,  

                        Asigurări de viață voluntari, suma de …...............6,00 mii lei;,  

           Cheltuieli cu bunuri și servicii Smurd și ambulanță (ce se vor refactura până la încheiera noilor 

contracte de utilități) suma de…………………………………...10,00 mii lei ; 

Cheltuieli  pentru servciul de supraveghere video-stradală (abonament RDS, energie 

electrică :……….......................................................................…35,00 mii lei 

Titl 71 investiții………………4,00 mii lei( pentru achiziționarea unui echipament de spălare sub 

presiune). 

Cap.65.02 Învățământ - total:     ….......................................................2.494,21  mii lei; 

 Subcap 65.02.04.01 învățământ secundar (Orașul Șomcuta Mare) cu suma de …1.089,21 mii 

lei, din care : Cheltuieli de investiție, titl 71, total…………….........…1.089,21 mii lei, din 

care : 

 Proiect tehnic de reabilitare  și extindere clădire Liceul Teoretic Ioan Buteanu – Șomcuta Mare  

(PNDL OG 28/2013)…………………..........................455,00 mii lei (suma de 20 mii lei din bugetul 

local pentru cheltuieli neeligibile, iar suma de 435,0 mii lei din contractul de finanațare program 

PNDL; 

 Proiect tehnic de reabilitare  și extindere Gradinița cu program prelungit – Șomcuta Mare( PNDL 

OG 28/2013)………………….................. .493,21 mii lei (suma de 50 mii lei din bugetul local 

pentru cheltuieli neeligibile, iar suma de 443,21 mii lei din contractul de finanațare program 

PNDL; 

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/


           Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17               ROMÂNIA 

        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80                  JUDEŢUL  MARAMUREŞ 

        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com             Consiliul Local al Orașului 
        www.somcutamare.ro             ŞOMCUTA MARE    
 
 

Page 5 of 11 
 

 

 

 Reabilitare  școala generală Codru Butesii........................141 mii lei(suma de 16 mii lei din 

bugetul local pentru cheltuieli neeligibile, iar suma de 125,00 mii lei din contractul de 

finanațare program PNDL; 

 Subcap 65.02.04.02 învățământ secundar (Liceul Teoretic Ioan Buteanu din Orașul Șomcuta 

Mare) cu suma de ……………………………………………………1.353,00 mii lei, din care 

Cheltuieli materiale, total :    …………. ......................................912,00 mii lei;  

(din sume defalcate din TVA  cod 11.02.06,pentru naveta ……….............40 mii lei,  

Din sume defalcate din TVA cod 11.02.02 pentru finanțarea  cheltuielilor materiale….872 mii lei 

Ajutoare în numerar titlul  57 :……………………………................0,00 mii lei. ( la data 

intocmirii proiectului de buget nu s-au primit sumele pentru CES), 

Titlul 59.01 Burse (cu finanțare de la bugetul de stat)………….441 mii lei 

 Subcap 65.02.50 Alte cheltuieli în domeniul învățământului (Orașul Șomcuta Mare) cu suma  

de ……………………………………………….…………..52,00 mii lei, din care 

Ajutoare în numerar titlul  57 :………………………………................52 mii lei, din care: suma de 

52,00 mii lei pentru tichetele sociale de stimulare a frecventării învățământului distribuite de către Direcția 

de asistență socială din cadrul Primăriei Orașului Șomcuta Mare ; 

Cap. 66.02 Sănătate:                                                         155,00 mii lei; 

Subcap 66.02.08 servicii de sănătate publică 

               Salarii  asistente    ……………………………………………………145 mii lei 

Subcap 66.02.50.50 alte cheltuieli în domeniul sănătății, total …....10,00 mii lei 

Din care : 

-iluminat și încălzire, utilități și alte cheltuieli ……………………………….10,00 mii lei,  

Cap. 67.02 Cultură – total:                                                                 2.043 mii lei;  

            cu detalieri pe fiecare subcapitol, astfel : 

Subcapitol 67.02.03.01 Biblioteci, suma totală de………………..…..70,00 mii lei, din care : 

Salarii…………   ………………..64,00 mii lei 

Bunuri și servicii ……………     6,00 mii lei 

Subcapitol 67.02.03.06 Case de cultură, suma totală de………………..43,00 mii lei, din care : 

                                              Cheltuieli materiale total ( titlu 20)         

Bunuri si servicii ……………………  43 mii lei ; 

Subcapitol 67.02.03.07 Cămine culturale, suma totală de ………539,00 mii lei, din care : 

Cheltuieli materiale total ( titlu 20) ………………………………….....57,00 mii lei ;        

Bunuri și servicii  de întreținere……  57,00 mii lei ; 

 Titlul 71 Investiții……………………………………482 mii lei, din care : 

- DALI, PT și execuție Sistematizare verticală Cămin cultural Finteușu Mare .........150 mii lei ; 

-  Cămin Buteasa DALI și PT sistematizare…...........................................….suma de 16 mii lei ; 

- PT și lucrări de execuție eficientizare consum energie electrică cămin cultural Finteușu Mare 

.....................................................................................................................................58 mii lei 

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/


           Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17               ROMÂNIA 

        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80                  JUDEŢUL  MARAMUREŞ 

        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com             Consiliul Local al Orașului 
        www.somcutamare.ro             ŞOMCUTA MARE    
 
 

Page 6 of 11 
 

- PT și lucrări de execuție eficientizare consum energie electrică cămin cultural Vălenii Șomcutei 

............................................................................................................................58 mii lei 

- Cheltuieli de reparații capitale Cămin cultural Ciolt…..............….suma de 200,00 mii lei 

                         Subcapitol 67.02.05.01 Sport…………………………..………334,00 mii lei, din care : 

 Cheltuieli salariale(titlu 10) sala de sport…………………....86,00 mii lei 

  Cheltuieli materiale total ( titlu 20)  ……….……………..…40 mii lei  

 Finanțări nerambursabile « Sportul pentru toți »  titlul 59……150 mii lei      

 Titlul 71 investiții……………………………………………58 mii lei, din care : 

- Proiect tehnic și lucrări de execuție eficientizare consum energie electrică la sala de sport 

……………………………………………………..……suma de 58 mii lei ; 

Subcapitol 67.02.05.02 Tineret, suma totală de……………………215,00 mii lei, din care : 

 Cheltuieli materiale total ( titlu 20) …………...........................……….60,00 

mii lei        

                                                          Cadouri copii…………………………….……35,00 mii lei ; 

                                                          Cheltuieli de întreținere bază sportivă :.....25,00 mii lei 

Titlul 71 Investiții……………………………………………155,00 mii lei, din care : 

-  Documentații, tehnice, expertize, proiect tehnic și lucrări de execuție  teren de sport localitatea Vălenii 

Șomcutei ………………………………..……………………………………...150 mii lei ; 

-  Achiziție centrală termică Baza sportivă Progresul Șomcuta Mare…………..5,00 mii lei  

Subcapitol 67.02.05.03 Întreținere parcuri, suma totală de……45,00 mii lei, din care : 

Cheltuieli materiale total ( titlu 20)  ……………………………45,00 mii lei       

Întreținere spații verzi………………….…45,00 mii lei 

Subcapitol 67.02.50 Alte cheltuieli în domeniul culturii, suma totală 

de…………………………………………………………………….…797 mii lei, din care : 

 Cheltuieli materiale total ( titlu 20) ………………………………………35 mii lei        

Ziua eroilor…………………………………………………3 mii lei ; 

Ziua armatei române 25 oct 2023……………………….2 mii lei ; 

Eveniment 1 dec 2023 ………………………………….…5 mii lei ; 

Zilele culturale ale orașului editia a VII-a 24 -27 iunie 2023 cofinațare pentru obținere  

finanțare proiect cultural de la Consiliul județean 

Maramureș………………………………………………….…1,44 mii lei ; 

Alte acțiuni culturale organizate de Consiliul Local Șomcuta Mare conform calendarului 

cultural …..………………………23,56 mii lei 

 Titlul 58 Fonduri europene, suma de ……………………………………652 mii lei 

          Titlul 58.01 cheltuieli din Fondul European de dezvoltare pentru investiția Îmbunătațirea 

calității vieții populației în Orașul Șomcuta Mare, județul Maramureș - cod Smis :123169 

(cinematograf). 

                      la art.58.01.01 cu suma de 10 mii lei ; 

                      la art.58.01.02 cu suma de 642 mii lei ; 

 

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/


           Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17               ROMÂNIA 

        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80                  JUDEŢUL  MARAMUREŞ 

        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com             Consiliul Local al Orașului 
        www.somcutamare.ro             ŞOMCUTA MARE    
 
 

Page 7 of 11 
 

 Titlul 59 finanțări nerambursabile an 2023 suma de ……………….110,00 mii lei, din care :  

-  Acțiuni conform ghidului de finanțare în domeniul culturii ( titl 59.11)…………60 mii lei ; 

-  Finanțări pentru culte (titl.59.12)………………………………………................50 mii lei 

         Cap.68.02 - Asistență  socială:                                              4.244,47 mii lei; 

        Sub capitolul 68.02.05.02  Cheltuieli cu asistență socială, cu suma de….3.031,00 mii lei, din care : 

         Titlul 10  salarii ………………………1.820 mii lei ( notă: pentru un nr de 60 de  asistenți sociali, 

aceasta suma ajunge pentru plata salariilor aferente lunilor dec 2022 – noiembrie 2023, 

         Titlul 57  ajutoare sociale………………………………………1.211 mii lei, din care : 

         Indemnizații  persoane cu handicap  – 80 pers, total suma de 1.211 mii lei, 

nota : aceasta suma ajunge doar pentru plata indemnizațiilor aferente lunilor dec. 2022-sept. 2023.  

          Sub capitolul 68.02.15.02  Prevenirea excluderii sociale, cu suma de………360,00 mii lei 

          Titlul 57  ajutoare sociale……………………………………………………..360 mii lei, din care : 

          Subventie pentru încălzirea locuinței cu combustibili lichizi și/sau solizi..…..360 mii lei 

- Sub capitolul 68.02.11 Creșe, cu suma de……………………………853,47 mii lei 

           Titlul 71 investiții…………………………………..........853,47 mii lei, din care: 

Sub cap 68.02.11 Creșe, art 71.01.01 - proiect tehnic și lucrări de execuție creșă (program de finanțare 

prin PNDL), cu suma de  853,47 mii lei din care: de la bugetul de stat - PNDL=833,47 mii lei, iar suma 

de 20 mii lei reprezintă contribuția din bugetul local pentru cheltuieli neeligibile). 

Cap.70.02 Dezvoltare publică și locuințe total  …................................3.799,43 mii  lei; 

Sub cap 70.02.05.01 Alimentare cu apa potabilă, total din care :         290,00 mii leii 

-Titlul 20 bunuri si servicii, suma de …………………………………..….         15,00 mii lei 

                            Cotizație ADIL MM 2023  lei(til.20)….............................          15 mii lei; 

- Titlul 81 rambursări de rate de capital : suma de ……………………210,00 mii lei 

                    Rambursare rată credit  BEI……………………. …..    ………………210,00 mii lei  

( 37.823,12 euro pentru anul 2023 la un curs estimat de 5,5 lei/euro la care se adaugă marja de risc de 

schimb valutar de 5%). 

-Tilul 71 Investiții :…………………………………………65 mii lei 

 Execuție Alimentare cu apă în localitatea Finteușu 

Mare........................………………………………………….10,00mii lei ; 

 SF,PT unitar Execuție Alimentare cu apa în localitățile Hovrila –Buteasa-

Ciolt)………………………………....………….5,00 mii lei ; 

 Alimentare cu apă localitatea Runc (taxe ISC)………….............5 mii lei ; 

 Achiziție teren bazin apa localitatea Ciolt…………….35 mii lei ; 

 Achiziție teren bazin apa localitatea Buteasa…………10 mii lei.  

              Subcap 70.02.06 Iluminat public, total                                    2.929,43 mii lei; 

   * bunuri și servicii…………………………………...……......................420,00 mii lei, din care : 

      -    pentru iluminat public 20.01.03 suma de  …………………………............280 mii lei ; 

 pentru bunuri și servicii de intreținere, suma  totală,  ………. …..........104,3 mii lei 

 din care:  iluminat decorativ.........35,7 mii lei 

 

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/


           Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17               ROMÂNIA 

        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80                  JUDEŢUL  MARAMUREŞ 

        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com             Consiliul Local al Orașului 
        www.somcutamare.ro             ŞOMCUTA MARE    
 
 

Page 8 of 11 
 

- Tilul 71 Investiții :…………………………………………2.509,43 mii lei, din care : 

 Creșterea Eficienței energetice a Infrastructurii de iluminat public în Orașul 

Șomcuta Mare....……………………………2209,43mii lei; 

 Extindere rețea de energie electrică str 

Livezilor………………………………....…….............…200,00 mii lei ; 

 Extindere rețea de energie electrică Buteasa Râu............100 mii lei ; 

Subcap 70.02.30 Alte ativități în domeniul locuințelor  (administrare spații fond locativ- bloc ANL 

și locuințe sociale) suma totală de…..................................…280mii lei din care : 

            Tilul 20 bunuri și servicii :…………………………………………….90,00 mii lei 

 - pentru gaz  și curent ( 20.01.03) suma de  …    ……………......................65,00 mii lei ; 

 - pentru bunuri și servicii de intreținere centrală termică, suma de  …….…9 mii lei ; 

           -    apă  pentru prepararea apei calde menajere………………………………….4,00 mii lei ; 

           -   cheltuieli de asigurare obligatorii pentru locuințe (bloc ANL)……………...8,00 mii lei 

           - cheltuieli de asigurare obligatorii pentru locuințe str. Postei (bloc C1 și 

C2….....................................................................................................................4,00 mii lei 

  Titlul 55 Alte transferuri către Instituții Publice (Decizia Curții de conturi pentru anul 2022 – sume 

reprezentând recuperarea investiției  rezultate din încasarea cuantumului chiriei - partea de amortizare  

ANL București):…………………………………………….………………………....190 mii lei. 

  Subcap 70.02.50 alte cheltuieli în domeniul locuinței, total             300,00 mii lei; 

Titlul 71 Investiții……………………………..................                300,00 mii lei, din care : 

Construcție bloc locuințe sociale 32 apartamente, în baza programului prevăzut de Legea nr 

114/1996, cu suma de  300 mii lei  reprezintând contribuția din bugetul local. 

Cap. 74.02 Protecția mediului                                     1.233,20 mii lei; 

 Subcap 74.02.05.02.Colectarea, tratarea și distrugerea deșeurilor , total     627 mii lei; 

Cheltuieli cu bunuri și servicii (titl 20)…………………………………….627,00mii lei. 

Salubritate -taxe colectare deșeuri       …………………….. 600,00mii lei  

Contribuție ADIGIMM………………………………………  7,00  mii lei ; 

Contract Protan  « deșeuri animale » și taxe AFM București și alte taxe  și 

cheltuieli……………………………………………………… 8,00 mii lei ; 

În baza contractului de finanțare nerambursabilă încheiat cu AFM  București nr. 22C/15.07.2022, 

în baza Ghidului de finațare a Programului privind ecologizarea zonelor afectate de deșeuri, aprobat prin 

Ordinul ministerului mediului, apelor și pădurilor nr. 710/2022- Vrem o țară afară deșeuri 

abandonate………………………………………………………………….12 mii lei 

            Titl.71 Investiții ………………………………………………300,00 mii lei, din care pentru 

achiziție  autoutilitară pentru servicii de salubrizare……………………..300 mii lei. 

            Subcap 74.02.06 Canalizarea și tratarea apelor uzate, total  .....306,2 mii lei; 

 Rambursări de credite (titl 81)……………………………………  106,20 mii lei 

Rambursare rate credit BCR 12 rate x 8848 lei/luna  …………106.20 mii lei;   

Cheltuieli de investiții total( art 71.01.01)………………………200,00 mii lei ; 

 

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/


           Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17               ROMÂNIA 

        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80                  JUDEŢUL  MARAMUREŞ 

        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com             Consiliul Local al Orașului 
        www.somcutamare.ro             ŞOMCUTA MARE    
 
 

Page 9 of 11 
 

Extindere canalizare menajeră în Orașul Șomcuta Mare…………80,00 mii lei  

  Extindere canalizare menajeră în localități aparținătoare Orașului Șomcuta 

Mare……….............................................................................................…120,00 mii lei.  

Cap. 80.02 Alte acțiuni economice:                                   130,00 mii lei; 

Cheltuieli materiale …………………………………………130,00 mii lei (finanțarea cheltuielilor 

activităților administrative : piață –ambient, inclusiv cheltuielile cu microbuzul școlar primit de la 

MDRAP) 

Cap. 83.02 Agricultură (paza pădurilor):           96 mii lei; 

              Tilul 20 bunuri și servicii :………………………………………………...16,00 mii lei 

               Paza pădure Ocol Silvic Șomcuta, suma de………………….……5 mii  lei; 

     Pază pădure Ocolul Silvic Tg Lăpuș suma de   ……….        5 mii lei. 

   În conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 81/2021 privind aprobarea metodelor de intervenție 

imediată pentru prevenirea și combaterea atacurilor exemplarelor de urs brun asupra persoanelor și 

bunurilor acestora în intravilanul localităților, precum și pentru modificarea și completarea unor acte 

normative suma de………………….6 mii lei. 

   Titlul 71 Investiții………........................................…..80 mii lei, din care : 

 Amenajament  silvic (activ necorporal avand durata de utilizare 10 

ani).......................................................................................80 mii lei. 

Cap. 84.02 Drumuri și poduri:                          39.706,32 mii lei ; 

              Subcap 84.03.01 Drumuri, cu suma de ………………............21.947,15 mii lei, din care : 

 Titlul 20 Bunuri și servicii, suma de……………………...422,46 mii lei, din care : 

 Reparații drumuri art 20.02……………………….......……392,50 mii lei; 

 Servicii de întreținere și servicii de dezăpeziri art 20.01.09….29,96 mii lei 

 Titlul 60 PNRR Pista de biciclete investiții……………..15.377,28 mii lei ; 

 Titlul 71 Investiții……….......................................…..6.147,41 mii lei, din care : 

- Reabilitare DC 64 prin program PNDL ..................5297,41 

mii lei (suma de 100 mii lei din bugetul local pentru 

cheltuieli neeligibile, iar suma de 5197,41 mii lei din 

contractul de finanațare program PNDL; 

- DALI și execuție asfaltări în localitatea 

Buciumi…………………………………….650 mii lei ; 

- DALI și execuție asfaltări în localitatea 

Ciolt………………………………………….200 mii lei ; 

          Subcap 84.03.03 Străzi, cu suma de…………………….…........17.759,17 mii lei, din care  

 Titlul 20 bunuri și servicii, suma de……………………..…300,00mii lei, din care : 

 Reparații străzi art 20.02……………………………300,00 mii lei; 

 Titlul 81 rambursări  de credite, suma de…………………1.364,70 mii lei, din care pentru : 

o CEC BANK( 12 rate x 31.481,03 lei/rata)……………. 378 mii lei, 

o Ministerul finanțelor……………………………………986,70 mii lei, 

 

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/


           Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17               ROMÂNIA 

        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80                  JUDEŢUL  MARAMUREŞ 

        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com             Consiliul Local al Orașului 
        www.somcutamare.ro             ŞOMCUTA MARE    
 
 

Page 10 of 11 
 

          Titlul 58.01 cheltuieli din Fondul European de dezvoltare pentru investiția Îmbunătățirea calității 

vieții populației în Orașul Șomcuta Mare, județul Maramureș-cod Smis :123169, suma totală 

de…………………………………………………2064,47 mii lei, din care : 

 Nota : În conformitate cu prevederile contractului de finanțare nr. 6131/23.09.2020 

Program Operațional Regional 2014-2020 axa prioritară 3 Îmbunătățirea calității 

vieții populației în Orașul Șomcuta Mare, județul Maramureș-cod Smis :123169 în 

luna septembrie 2022 s-a depus la OIR Cererea de plata nr 3/30.09.2022 în 

valoare totală de 1.229.732,51 lei, 

  din care contribuția din bugetul creditelor interne este în valoare de 

24.594,64 lei, suma ce se achită din prevederile bugetului provizoriu 1/12 

din prevederile aferente anului 2023, 

  iar suma de 1.205.137,87lei reprezintă suma solicitată la plată din fonduri 

europene. 

 Întrucât cererea de plată urmeaza să fie încasată în următorul interval de timp, conform 

mecanismului de decontare din fondurile europene (respectiv 3 zile lucrătoare de la data încasării 

în contul de disponibil de la Trezorerie) pentru anul 2022  se bugetează : 

                     - la art.58.01.01 cu suma de 50 mii lei( cofinantare din excedent an 2022) ; 

        - la art.58.01.02 cu suma de 2.014,47 mii lei (din care suma de 1.205,14 mii lei aferentă 

cererii de plată nr 3/30.09.2022, iar diferența de 809,33 mii lei  aferentă prefinațării anului 

2023); 

Titlul 71 Investiții………………………………….........14.030 mii lei, din care : 

- Modernizare străzi ,,Anghel Saligny ‘’......................14.030 mii lei (din buget local 30 mii lei ;i din  

subvenții de la bugetul de stat : 14.000 mii lei). 

II. BUGETUL CREDITELOR INTERNE, SURSA C 

În  conformitate cu prevederile OMFP nr. 4721/15.12.2022 privind aprobarea normelor 

metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2022, suma de 384 mii lei, neutilizată în 

exercițiul financiar al anului 2022, din convenția de împrumut  nr 381409/23.09.2021, încheiată între 

Orașul Șomcuta Mare și Ministerul Finanțelor în baza art. 1 din O.U.G. nr. 83/2021 privind unele măsuri 

fiscal-bugetare privind acordarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului; 

  Se utilizează în exercițiul financiar 2023, pentru aceleași obiective de investiții, astfel : 

La venituri la cod indicator  21C41.02.02 Sume aferente împrumuturilor contractate conform 

O.U.G. nr. 83/2021, cu suma totală de 384 mii lei. 

La cheltuieli suma totală de 384 mii lei  se alocă la următoarele capitole, din care: 

  Cu suma de 384 mii lei (în conformitate cu avizul CAIL , Hotărârea nr. 6677/13.09.2021 pentru 

cofinanțarea proiectelor de investiții realizate prin finanțări nerambursabile din fonduri europene – AXA 

POR 13 : 

Pentru obiectivul de investiții : Îmbunătățirea calității vieții populației în orașul Șomcuta 

Mare suma de 384 mii lei SMIS 123169: 

 Cap. 51.07.01.03 Autorități executive, art. 58.01.01 Finanțare națională - suma de 359,40 

mii lei (cetate); 

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/


           Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17               ROMÂNIA 

        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80                  JUDEŢUL  MARAMUREŞ 

        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com             Consiliul Local al Orașului 
        www.somcutamare.ro             ŞOMCUTA MARE    
 
 

Page 11 of 11 
 

 

 Cap. 84.07.03.03 Străzi art. 58.01.01 Finanțare națională - suma de 24,60 mii lei (străzi  

 Nota : În  conformitate cu prevederile contractului de finanțare nr. 6131/23.09.2020 

Program Operațional Regional 2014-2020 axa prioritară 3 Îmbunătățirea calității 

vieții populației în Orașul Șomcuta Mare, județul Maramureș - cod Smis :123169 

în luna septembrie 20221 s-a depus la OIR Cererea de plata nr. 3/30.09.2022 în 

valoare totală de 1.229.732,51 lei, 

  din care contribuția din bugetul creditelor interne este în valoare de 

24.594,64 lei, suma ce se achită din prevederile bugetului provizoriu 1/12 

din prevederile aferente anului 2023, 

  Iar suma de 1.205.137,87lei reprezintă suma solicitată la plata din fonduri 

europene). 

 Întrucât cererea de plata urmează să fie încasată în următorul interval de timp, conform 

mecanismului de decontare din fondurile europene (respectiv 3 zile lucratoare de la data încasării 

în contul de disponibil de la Trezorerie)  pentru anul 2023  se bugetează în bugetul creditelor 

interne. 

       III.BUGETUL DE VENITURI PROPRII ȘI AL ACTIVITĂȚII AUTOFINANȚATE 

SURSA  E 

Bugetul de venituri  și  cheltuieli al  activității autofinațate din venituri proprii, COD 10, din cadrul 

Liceului Teoretic ,,Ioan Buteanu’’, Șomcuta Mare - Gradinița cu program prelungit. 

Veniturile proprii sunt previzionate la cod 33.10.14 în suma de 100 mii lei. 

 Cheltuielile sunt previzionate în suma totală de   mii lei. 

  la cap 65.10 Învățământ preșcolar   ……………………………………..........…147,23 mii lei ; 

Chelt. materiale …………………………. …………. 147,23 mii lei,din care pentru : 

 Gradinița de copii – hrană  suma de ……..  ..…...90 mii lei,  

 Cu aprobarea utilizării excedentului din anul 2022 în 2023 la 

secțiunea de funcționare :………………........26,86 mii lei alte 

cheltuieli cu bunuri și servicii. 

 Alte cheltuieli din excedentul anului 2021 neutilizat în anul 2022 

pentru secțiunea de funcționare……….20,37 mii lei. 

  Titlul 71 investiții dotări (mașina de gătit) …………..........................10,00 mii lei. 

Art. 2.  Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului – Maramureș, 

- Domnului Primar al Orașului Șomcuta Mare, 

- Serviciului de Economic din cadrul Primăriei Orașului Șomcuta Mare, 

- Prin afișare. 

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     ȘOMCUTA MARE                CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

                   POP IOAN MARIAN                                  02.02.2023                                      SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                             TOMA ALIN FLORIN 

    Cvorum: 13  consilieri prezenți, Pentru : 12  voturi, Împotrivă : 0  voturi,  Abțineri : 1  vot 

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/

